

## Vejledning til censorer ved eksamen

For at finde rækkefølgeliste og undervisningsbeskrivelse for et hold til eksamen gøres følgende:

**Rækkefølgeliste:** Klik på dette link: <https://www.lectio.dk/lectio/223/default.aspx>. Herved dukker Lectio hovedmenuen for Ikast-Brande Gymnasium frem. Vælg nu menupunktet Hold og klik på faget og derefter på det relevante hold og holdets skema dukker frem. Ved hjælp af datovælgeren over skemaet til venstre "bladres" frem til eksamenstidspunktet og eksamensbegivenheden dukker op i skemaet. Klik på den og rækkefølgelisten dukker op.

**Undervisningsbeskrivelse:** Under rækkefølgelisten kan der sættes et hak i "Vis undervisningsbeskrivelse". Undervisningsbeskrivelsen for holdet dukker så op. Efter at have sat hak i "Vis undervisningsbeskrivelse", kan der sættes hak i "Vis samlet undervisningsbeskrivelse samt elevtilknytning til forløb". Sættes hak her fås undervisningsbeskrivelser for alle hold inden for samme fag som elever på eksamensholdet har været tilknyttet med angivelse af hvilke forløb den enkelte elev har deltaget i. Hvis eksamensholdet f. eks. er et B-niveauhold hvor eleverne har gået på forskellige C-niveauhold året før, og der skal stilles eksamensspørgsmål som dækker både C- og B-niveau, kan man få det samlede overblik ved at sætte hak her.

Skulle det ikke lykkes at finde den fulde undervisningsbeskrivelse som omtalt ovenfor, da kontakt venligst eksaminator for at få tilsendt den komplette beskrivelse.

**Dokumenter:** Oven over holdets skema findes et link der hedder "Dokumenter". Klik på det og frem kommer en liste over holdets offentlige dokumenter. Klikkes på "Lektioner" kommer en liste over de offentlige dokumenter der har været tilknyttet en af holdets lektioner.

Spørgsmålene til hold, hvor eksamensspørgsmålene skal offentliggøres på forhånd, ligger som dokument enten direkte til holdet eller som dokument tilknyttet en lektion. Det pågældende dokument hedder noget med eksamensspørgsmål.

**Materialer:** Ved klik på linket "Materialer" over holdets skema fås en liste over de væsentligste offentlige materialer der har været anvendt i undervisningen for holdet.